[bookmark: _GoBack]

新办发〔2022〕18号

关于开展餐饮场所燃气安全排查整治
专项行动的通知

各村居、有关部门，有关企事业单位：
为深刻吸取“6·21”山东泰安、河北三河等省内外餐饮场所燃气事故教训，进一步加强全街道餐饮场所燃气安全管理，深入推进安全生产大检查，全力防范餐饮场所燃气安全事故发生，切实保障人民群众生命财产安全与社会和谐稳定，根据省政府安委会办公室《关于切实加强餐饮场所燃气安全排查整治工作的紧急通知》（鲁安办发〔2022〕21号）要求，决定即日起在全街道范围内开展餐饮场所燃气安全排查整治专项行动，现将有关事宜通知如下：
一、工作目标
压实村居属地责任、各相关部门监管责任以及供用气单位安全主体责任，以最严格的标准、最严格的要求、最严格的措施、最严格的执法，迅即全面排查、整治餐饮场所燃气安全隐患，督促燃气经营企业和餐饮行业全面落实安全生产主体责任，加大供气安全和用气安全的教育培训力度，强化源头治理，建立长效机制，坚决防范和遏制餐饮场所燃气事故的发生，确保人民群众生命财产安全。
二、排查整治内容
（一）餐饮场所是否具备使用条件、合法经营，高层建筑、地下室、半地下室和通风不良的场所是否违规储存、使用液化石油气；就餐区是否违规储存和使用液化石油气钢瓶或者使用燃气直接加热食品。
（二）燃气用具的安装、使用及其线路、管路的设计、敷设、维护保养是否符合有关技术标准和管理规定；是否存在私接、私改燃气管道行为；检查钢瓶或者燃气表连接灶具的软管是否按照要求使用长寿命金属软管；软管是否存在老化、腐蚀、泄漏等现象以及软管是否违规穿越墙壁、窗户和门；液化石油气钢瓶、管道与灶具是否保持安全距离；放置钢瓶和使用燃气的房间内是否违规堆放易燃易爆物品、腐蚀性物品和使用第二火源、气源。
（三）餐饮场所是否使用合法燃气经营企业提供的国家标准瓶装液化石油气钢瓶；是否由合法燃气经营企业进行统一充装、配送；是否存在上门违规充装行为；是否按要求合理设置液化石油气钢瓶间距；是否违规使用气液两相瓶装燃气；减压器、密封圈是否状况良好、超期使用；正在使用的钢瓶、备用钢瓶和空瓶是否分开放置或者用防火墙隔开。
（四）餐饮等行业的生产经营单位、单位食堂使用燃气的，是否按照要求安装燃气泄漏报警装置，并保证功能有效；使用管道燃气的，是否按照要求安装燃气泄漏报警切断装置，并保证功能有效；是否配备充足的干粉灭火器等消防器材。
（五）餐饮燃气用户是否制定并落实安全管理制度、燃气事故应急处置方案，并开展日常安全检查；其操作维护人员是否具备必要的燃气安全知识，并掌握本岗位的安全操作技能；是否存在不安全使用燃气的行为；是否能够正确使用灭火设施和器材。
三、工作任务分工
（一）属地管理方面
各村居要充分发挥村“两委”干部、网格员、党员志愿者等人员作用，对辖区内的所有餐饮场所进行一次全面调查摸底，尤其是要摸清辖区单位内部食堂、饭店、酒店、农家乐等餐饮场所使用液化气、天然气的基本情况，以村（居）为单位建立动态完善的基础管理台账。同时，要加强巡查排查，深入到容易发生燃气安全事故的盲点盲区开展检查活动，确保做到全覆盖、无死角。
（二）行业管理方面
1.城建办：发挥行业管理牵头抓总作用，负责会同有关部门提出餐饮场所使用燃气的基本安全要求和标准；监督燃气供应企业按照法律法规、标准规范和合同的约定承担用户燃气设施巡检、燃气使用安全技术指导和宣传责任；对存在违法违规供气行为的燃气供应企业依法依规、按照程序追究责任。
2.应急办：负责燃气安全事故的应急处置，参与事故调查，督促餐饮企业落实安全生产主体责任，加强燃气安全日常检查，及时消除事故隐患。对未与供气企业签订供用气合同的餐饮场所，督促其与合法供气企业签订安全供用气合同，使用合法液化石油气钢瓶，并接受安全用气检查指导。
3.市场监管所：负责对无证无照的餐饮场所依法进行查处，对检查中发现的餐饮场所使用的报废、超期未检和标志不符合规定的钢瓶进行追溯，将存在上述问题的钢瓶移送专业检验机构依法处理，并依法追究钢瓶充装单位责任。
4.综合行政执法中队：负责配合有关部门开展执法；查处擅自存储、销售液化气供应和流动倒气商贩，对违法经营燃气行为予以处罚。
5.派出所、消防部门：负责对餐饮场所的消防安全实施专项监管，发动公安派出所、基层网格组织加大对小饭店、小餐饮场所的检查、宣传力度，督促单位落实消防安全主体责任，配备必要的灭火设施和器材，保持疏散通道的畅通。依法查处餐饮场所违反消防法律法规的行为。开展液化气运输车辆道路交通安全管理工作，对三轮车、电动车等配送工具加强管理。
6.道路交通办：负责对液化气运输车辆和从业人员资质的管理，依法对危险货物道路运输企业进行监督检查，对运输环节充装查验、核准、记录等进行监管，发现违法运输燃气的依法予以查处。
教育办：加强对学校（含幼儿园）、校外培训机构等单位餐饮场所燃气风险管控；卫健办加强对医疗卫生机构餐饮场所燃气风险管控；民政办加强对养老服务机构、儿童福利机构、未成年人救助保护机构、流浪乞讨人员救助管理机构、殡葬服务机构等单位餐饮场所燃气风险管控；文体站加强对旅游景区、文化娱乐场等餐饮场所燃气风险管控；其他行业部门做好本行业领域餐饮场所燃气风险管控。
四、实施步骤
本次专项行动即日起开始，至8月底结束。
（一）调查摸底和自查排查
按照“属地为主、条块结合”原则，各村居要对辖区餐饮场所进行全面调查摸底，督促指导餐饮用气场所按照整治要求的内容进行自查整改。同时，要结合实际，对排查情况逐一登记、建档（见附件2、附件3），落实整改措施，于7月15日前将台账报送至街道城建办。
（二）安全生产培训教育
城建办要结合安全生产“大学习、大培训、大考试”专项行动、“八抓20项”创新举措等应知应会知识学习等活动，采取集中培训、现场教育等多种形式，对燃气行业从业人员分批次、分类别开展针对性强的安全生产培训教育工作，提升企业主要负责人、安全管理人员以及员工的安全意识、安全素养，夯实人力基础。
应急办要联合有关部门，于7月底前完成一次对所有餐饮场所从业人员的全员安全教育培训，全面提升广大餐饮场所的安全管理水平及广大餐饮从业人员的安全用气意识、安全操作技能，切实避免人为因素、低级失误引发事故，时刻紧绷安全这根弦。
（三）严格执法和联合执法
各相关部门在各自工作范围内强化日常排查检查和执法工作。同时，建立餐饮场所燃气安全排查整治工作联合执法机制，具体由城建办牵头，联合应急办、市场监管所、综合行政执法中队等部门对各餐饮场所燃气使用情况进行全面检查，对整改不到位或逾期不整改安全隐患的，依据有关规定予以处罚；对存在重大燃气使用安全隐患的餐饮场所，责令立即停业整顿，并逐一登记在案，不符合安全生产条件的，依法关闭取缔。
（四）抽查督查和总结提升
排查整治与抽查督查同步进行。街道安委会办公室成立街道餐饮场所燃气安全排查整治专项行动领导小组（具体名单见附件1），采取实地检查、随机抽查等形式，加强对各行业部门开展专项行动情况的监督检查，并将检查结果予以通报。
五、工作要求
一是明确专项行动工作标准。严格做到“五个一律”：即，凡是使用燃气的餐饮场所，必须立即安装燃气报警装置，否则一律暂停营业；凡是使用燃气的餐饮场所，行业主管部门和直接监管责任部门一律于7月底前完成全覆盖执法检查，发现问题依法严处，不放过任何问题隐患、不放过任何非法违法行为；凡是存在重大隐患、不能保证安全的餐饮场所，一律立即停业，并落实安全防范措施；凡是不按要求整改问题擅自生产经营的，一律依法严厉打击，该追究刑责的追究刑责；凡是发生燃气生产安全事故，一律严格按照省政府安委会办公室《关于“四位一体”加强事故调查处理工作的通知》要求开展事故调查，严肃追责问责，绝不姑息迁就。
二是严格落实企业主体责任。燃气供应企业要对供气范围内的所有餐饮等单位用户在7月底前完成至少一轮全覆盖摸底排查，掌握隐患底数，建立问题台账，督促、帮助用户开展整改工作。对拒不整改或者整改不到位的，及时上报。同时，在日常管理中，严格按照法律法规、标准规范和合同的约定，承担用户燃气设施巡检、燃气使用安全技术指导和宣传责任，对不符合安全条件的、存在隐患拒不整改或整改不合格的餐饮场所要暂停供气。管道燃气企业要加大燃气管网建设力度，积极推广餐饮场所使用管道天然气。用气企业要按照“谁使用，谁负责”的原则，严格落实燃气使用规定，加强对从业人员燃气使用安全教育和操作技能培训，做好隐患自查整改工作，确保用气场所安全。
三是扎实开展隐患排查治理。要对全街道各餐饮场所燃气使用单位开展“起底式”检查，全面排查治理安全隐患，做到不留死角、不留盲区、不走过场。对于检查中发现的问题和隐患，要采取“零容忍”的态度，立即进行整改，达不到安全生产经营条件的，要按程序采取停产停业整顿措施，直至关闭取缔。要通过检查，坚决取缔淘汰一批不具备基本安全生产条件的餐饮场所，有效防范和坚决遇制事故发生，切实保障人民群众生命财产安全。同时，利用专项行动，形成工作机制，持续固化行动成果。

联系人: 张雨齐;电话: 4019000
邮箱: xcjdcjb@zz.shandong.cn

    薛城区新城街道办事处
                             2022年7月6日

附件1

新城街道餐饮场所燃气安全排查整治专项
行动领导小组成员名单

组  长：褚夫贺  党工委副书记、办事处主任
副组长：吴  涛  党工委副书记（挂职）
岳玉喜  党工委委员、武装部部长
朱广亮  社会保障服务中心（退役军人服务中心）主任
胡  罡  薛城区综合行政执法大队副大队长、
新城街道执法中队中队长
王  磊  凤鸣湖派出所所长
张延明  临山派出所所长
成  员：朱思山  城建办主任、凤鸣湖管区书记
刘  佳  应急管理办综合室主任
李自发  宣传办主任
戴金星  教育办主任
李冠霖  道路交通办主任
刘娜娜  文体站站长
邵筠程  卫生健康办副主任
王  丽  社会事务办综合室主任
刘玉龙  市场监管所所长
李玉龙  龙山管区书记、大吕巷村党总支书记
刘旭东  巨山管区书记
刘增辉  龙潭管区书记
胡述德  临山管区书记
刘  刚  凤凰山管区书记
杜善辉  龙山管区主任
田传柱  巨山管区主任
刘晓敏  龙潭管区主任
薛传才  临山管区主任
王  伟  凤凰山管区主任
马安伟  凤鸣湖管区主任、四季菁华社区党委书记
徐士宾  小吕巷村党总支书记
曹士刚  高楼村党总支书记
孙  涛  来泉庄村党总支书记
褚庆玖  黑峪村党总支书记
杜  帅  杜堂村党总支书记
岳瑞红  东巨山村党总支副书记
刘宝银  托三社区党总支书记
田志琼  托二社区党总支书记
刘道志  托一社区党总支书记
张庆朋  托前社区党总支书记
李海滨  托后社区党总支书记
张庆柱  徐沃社区党总支书记
王  勇  西巨山村党总支书记
王赐杰  四里石社区党总支书记
薛传景  薛庄社区党总支书记
殷  帅  凯润社区党委书记
宋著富  嘉豪社区党委副书记
褚衍宇  紫光园社区党委书记
王承洋  凤凰城社区党委书记
甘  东  昂立社区党委书记
李  波  正信社区党委书记
朱建礼  颐嘉园社区党委书记
吕延红  凤凰山社区党委书记
侯亚东  金远社区党委书记
刘海旭  金安社区党委书记
袁  浩  天衢商城社区党委副书记
杨子毅  泰鑫社区党委书记
王  莽  怡苑社区党委书记
王  曼  阳光社区党委书记
孙  琪  花城社区党委书记
赵  霞  国运社区党委书记
领导小组下设办公室，办公室设在街道城建办，朱广亮同志兼任办公室主任，具体负责日常工作。

— - 1 - —

附件2
	新城街道餐饮场所用气情况统计表

	填表单位：村（居）                  填表人：                 联系电话：                     填报日期：      年   月   日

	序号
	餐饮场所名称
	地址
	用气情况
	用气安全管理情况
	负责人
姓名
	联系方式
	备注

	管道天然气
	瓶装液化石油气
	未使用燃气
	是否安装燃气泄漏报警装置
	是否使用长寿命金属软管
	是否存在其他问题

	海乐
燃气
	华润
燃气
	中盛能源
	其他

	1

	2

	3

	...

填写说明：
1.“用气情况”一栏，如使用“管道天然气”请在供气企业名称下划“√”（枣庄市海乐燃气有限公司、枣庄华润燃气有限责任公司）；如使用“瓶装液化石油气”请写清使用钢瓶的规格（15公斤、50公斤）、个数；如均未使用，请在“未使用燃气”一栏下划“√”，且“用气安全管理情况”一栏不需填写。
2.如“是否安装燃气泄漏报警装置”“是否使用长寿命金属软管”栏中填“否”、“是否存在其他问题”栏中填“是”，需将具体问题填写入附件3《餐饮场所燃气安全隐患排查、整改措施台账》中。
附件3
餐饮场所燃气安全隐患排查、整改措施台账
填报单位：   村（居）                                                       填报日期：2022年    月    日
	序号
	检查时间
	检查人
	隐患所在地理位置
或单位、户主
	隐患描述
	隐患性质
（一般、重大）
	整改措施
	拟完成
整改时限
	整改
责任人